
e-Erika 1/2023 5

Irene Rämä & Minna Kyttälä

Yhteenkuuluvuutta 
ja ulkopuolisuutta – 

Koulunkäynninohjaajien 
kokemuksia 

yhteenkuuluvuudesta 
Koulunkäynninohjaajat ovat usein opettajien läheisimpiä yhteistyökumppaneita 

koulussa ja heidän työpanoksensa oppilaiden oppimisen ja koulunkäynnin 
tuen antamisessa on merkittävä. Tutkimuksessamme haastattelimme 

koulunkäynninohjaajia ja tarkastelimme heidän kokemuksiaan yhteenkuuluvuudesta 
omassa työyhteisössään. Aineistosta paikannettiin kolmenlaisia tarinoita 

yhteenkuuluvuudesta.

Teksti Riikka Sirkko, Katja Sutela ja Marjatta Takala

Koulunkäynninohjaajien määrä kou-
luissa niin kansainvälisesti kuin Suo-
messakin on kasvanut suuresti viime 
vuosikymmeninä.  Opettajan lähei-
simpänä yhteistyökumppanina arjen 
koulutyössä toimii useimmiten koulun-
käynninohjaaja. Kuitenkin opettajan ja 
koulunkäynninohjaajan välisen yhteis-
työn käytänteistä ja merkityksestä pu-
hutaan edelleen vähän, vaikka niillä on 
suuri vaikutus oppilaiden oppimisen 
ja koulunkäynnin tukemisessa. Tut-
kimusten mukaan (mm. Bennett ym., 
2021; Lakkala ym., 2021; Zhao, Rose & 
Shevlin, 2021) koulunkäynninohjaajilla 
on suuri merkitys myös inklusiivisen 
eli kaikkien osallisuutta tukevan ope-
tuksen toteuttamisessa. Usein koulun-
käynninohjaajat työskentelevät myös 

koululaisten aamu- ja iltapäivätoimin-
nassa, jolloin he tutustuvat oppilaisiin 
myös koulun ulkopuolella.

Käytämme artikkelissamme Julkis-
ten ja hyvinvointialojen liiton (JHL) 
suosittelemaa ammattinimikettä kou-
lunkäynninohjaaja, sillä useimmat 
kouluissa työskentelevät koulunkäyn-
ninohjaajat ovat suorittaneet koulun-
käynnin ja aamu- ja iltapäivätoiminnan 
ohjaajan ammattitutkinnon. Ammat-
titutkinnosta huolimatta asetuksessa 
opetustoimen henkilöstön kelpoisuu-
sehdoista (1998/986) koulunkäynninoh-
jaajille ei ole asetettu minkäänlaisia kel-
poisuusvaatimuksia. Näin ollen kunnat 
voivat omalla päätöksellään määritellä 
koulunkäynninohjaajiltaan vaadittavan 
kelpoisuuden sekä kunnassa käytet-
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tävän nimikkeen. Koulunkäynninoh-
jaajien työnkuva kouluissa on usein 
edelleen selkiintymätön, ja työn sisäl-
tö vaihtelee avustavista tehtävistä hoi-
dollisiin sekä opettajan työn kaltaisiin, 
opetuksellisiin työtehtäviin. Työnku-
van laajuudesta huolimatta koulukäyn-
ninohjaajilla ei ole pedagogista vastuuta 
eikä kurinpidollista oikeuksia koulu-
työssä (Paju, 2021).

Tutkimuksessamme halusimme kuulla 
koulunkäynninohjaajien (N = 52) ker-
tomuksia omasta työstään. Kerättyä 
aineistoa tarkasteltiin yhteenkuulu-
vuuden politiikan (Yuval-Davis, 2011) 
näkökulmasta. Yhteenkuuluvuus on 
käsite, joka tarkoittaa yksilöllistä tun-
netta siitä, että kuuluu osaksi yhteisöä 
tai ryhmää. Yhteenkuuluvuuden poli-
tiikka tarkastelee yhteenkuuluvuutta 
yksilön kokemuksen lisäksi myös nii-
den mekanismien ja prosessien näkö-
kulmasta, joiden kautta yhteenkuulu-
vuutta tuotetaan.  Nämä mekanismit 
ja prosessit voivat olla tietoisia tai tie-
dostamattomia. Yhteenkuuluvuuden 

politiikan näkökulmasta yhteenkuulu-
vuuden rakentumiseen vaikuttavat so-
siaaliset, materiaaliset, kulttuuriset, ta-
loudelliset, historialliset sekä poliittiset 
suhteet. Nämä kaikki tekijät vaikuttivat 
myös tutkimuksessamme koulunkäyn-
ninohjaajien kokemuksiin yhteenkuu-
luvuudesta.

Tutkimuksessamme hyödynsimme 
sisällönanalyysiä, jonka kautta haas-
tatteluaineistosta paikannettiin kol-
menlaisia tarinoita: tarinat yhteenkuu-
luvuudesta, tarinat yhteenkuuluvuuden 
ja -kuulumattomuuden välimaastosta 
sekä tarinat kuulumattomuudesta. Näi-
den tarinoiden kautta koulunkäynnin- 
ohjaajat kuvasivat yhteenkuuluvuutta 
koulussa (Kuvio 1). 

Tarinat yhteenkuuluvuudesta

Aineistosta paikantamamme tarinat 
yhteenkuuluvuudesta kuvasivat ideaa-
litilannetta, jossa koulunkäynninoh-
jaajat kokivat olevansa arvostettuja ja 
tärkeitä työyhteisön jäseniä. Koulun-

Kuvio 1. Koulunkäynninohjaajien tarinat yhteenkuuluvuuden kokemuksesta.
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käynninohjaajat otettiin mukaan koko 
koulun sekä luokkatason suunnittelu-
työhön ja heille oli osoitettu työaikaa 
erilaisiin palavereihin ja henkilöstö-
kokouksiin osallistumiseen. Tämä oli 
koulun johdon taholta myös taloudelli-
nen panostus, sillä usein koulunkäyn-
ninohjaajien työaika koulussa rajataan 
koskemaan ainoastaan oppilaiden kou-
lussaoloaikaa.  Kun tarinan ytimessä oli 
yhteenkuuluvuuden kokemus, tarkoitti 
se, että koko koulun henkilökunta oli si-
toutunut ajatukseen, että kouluyhteisö 
toimii yhdessä. Se sisälsi myös ajatuk-
sen, ettei ketään jätetä yksin selviyty-
mään kouluarjen joskus haastavissakin 
tilanteissa, vaan kaikki olivat tietoisia, 
että apua ja tukea on aina saatavilla. 
Näissä tarinoissa oli havaittavissa kou-
lunkäynninohjaajien ja opettajien työn-
kuvien välisen rajan hämärtymistä, ja 
koulunkäynninohjaajat kertoivat teke-
vänsä paljon myös opettajalle kuuluvia 
tehtäviä, kuten opetuksen suunnittelua 
ja opetusta. Koulunkäynninohjaajat toi-
mivat kouluissa usein myös sijaisopet-
tajina opettajan ollessa poissa ja näissä 
tarinoissa sijaisena toimiminen näytti 
vahvistavan koulunkäynninohjaajien 
yhteenkuuluvuuden tunnetta kouluyh-
teisöön.

Meillä on joka viikko yhteinen tii-
mipalaveri mihin osallistuvat opet, 
ohjaajat ja erkat. Työyhteisössämme 
arvostetaan kaikkien työtä ja tiimi-
työskentelyyn panostetaan vahvasti. 
Pidän erityisen tärkeänä, että voim-
me työskennellä yhtenä tiiminä. 
Työyhteisöstä saan paljon voimaa 
päivittäiseen työhöni. Meillä on erit-
täin rento, avoin ja kannustava il-
mapiiri.

Tarinat yhteenkuuluvuuden 
välimaastosta

Tarinat yhteenkuuluvuuden välimaas-
tossa toivat esiin, miten kokemus yh-
teenkuuluvuudesta voi olla riippuvai-
nen tilanteesta, toimintatavoista ja 
ihmisistä. Myös ammattinimikkeen 
epäselvyydet vaikuttivat yhteenkuulu-
vuuden kokemukseen, sillä se toi mu-
kanaan epävarmuutta omasta asemasta 
koulussa. 

Kauheen mukava esimerkiks olis se, 
että nimike olis sama joka paikassa, 
kun me ollaan koulunkäyntiavusta-
jia, kouluavustajia, ohjaajii ja sitä 
sun tätä niin välillä sitä ihmettelee 
ittekkin, et mihinkähän kastiin sitä 
kuuluu. Opettajat ei tiijä mitä me 
tehdään ja mikä meidän nimike nyt 
oli ja tää on vähän tämmönen, niin 
ku puhutaan meijän koulussa tosi 
tärkee työ, opettaja ei pärjäis ilman 
avustajaa mut miten sitä niin ku 
hyödyntäis.

Yhteistyö luokkatasolla opettajien 
kanssa koettiin usein palkitsevaksi, ja 
koulunkäynninohjaajat kokivat yhteen-
kuuluvuutta omaan luokkatiimiinsä. 
Kuitenkin joidenkin koulun opettajien 
esiin tuomat valta-asetelmat opetta-
jien ja koulunkäynninohjaajien välillä 
vähensivät koulunkäynninohjaajien 
yhteenkuuluvuuden tunnetta. Vaikka 
kokemus yhteenkuuluvuudesta luok-
katasolla oli usein vahva, niin yhteen-
kuuluvuus koko kouluyhteisöön ei 
toteutunut. Näissä tarinoissa koulun-
käynninohjaajat eivät pystyneet osal-
listumaan koko koulun asioihin vai-
kuttamiseen tai osallistuminen koulun 
tasolla oli keinotekoista kuten alla ole-
vasta esimerkistä käy ilmi: 
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Koulunkäynninohjaaja: Ei me pääs-
tä osallistumaan (kokouksiin) siellä 
on yks ohjaaja joka osallistuu ja sit 
se kirjoittaa… Meillä Whatsapp- 
ryhmä ohjaajille, jossa kaikki tär-
keimmät tiedot sieltä mitä tuleman 
pitää ja mitä on tulossa.

Haastattelija: Onko se aina sit se 
yksi ja sama ohjaaja niissä kaikissa 
kokouksissa?

Koulunkäynninohjaaja: Joo yks ja 
sama on aina siellä.

Haastattelija: No mites jos sitten 
on semmosia tilanteita, että pitäi-
si kuulla koulunkäynninohjaajien 
mielipidettä johonkin asiaan tai 
muuten niin onko se niin et se yksi 
kerää ajatukset sitten teiltä?

Koulunkäynninohjaaja: Me ei oo 
koskaan tehty sitä sellasta että… Ei 
oo kysyttykkään mielipiteitä.

Koulunkäynninohjaajien vahva yhteen-
kuuluvuuden tunne oman ammattiryh-
män kesken, tiivis yhteistyö ja asioiden 
jakaminen koulunkäynninohjaajien 
välillä auttoivat kuitenkin työssäjaksa-
misessa ja lisäsivät yhteenkuuluvuuden 
tunnetta omaan ammattiryhmään.

Tarinat kuulumattomuudesta

Koulunkäynninohjaajien tarinat kuu-
lumattomuudesta kouluyhteisössä 
kertoivat koko työntekijäryhmän huo-
miotta jättämisestä ja kouluyhteisöstä 
syrjäyttämisestä. Tarinoissa tuli vah-
vasti esiin opettajien valta-asema suh-
teessa koulunkäynninohjaajiin. Myös 
koulunkäynninohjaajien välinen kolle-
giaalinen tuki oli puutteellista.  Usein 
koulunkäynninohjaajat jätettiin yksin, 

eikä tukea ja apua ollut saatavilla edes 
tilanteissa, joissa koulunkäynninoh-
jaaja oli yksin aggressiivisesti käyttäy-
tyvän oppilaan kanssa. Opettajille eikä 
kaikille koulunkäynninohjaajille ollut 
selvää, mitä heidän työnkuvaansa kou-
lussa kuuluu ja keitä varten ohjaajat 
koulussa työskentelevät. 

Osa opettajista arvostaa ohjaajia, 
mutta osalle olemme vain tolvanoi-
ta, jotka eivät osaa kuin kopioida pa-
peria. Usein nämä opettajat pitävät-
kin ohjaajaa omana avustajanaan. 

Palkka on itkettävän ja nauretta-
van rajapyykillä. Kesät työttömänä 
työsopimuksessa olevan kesäkatkon 
takia. En toki kesäksi töitä kaipaa-
kaan. Mutta alle puolentoistaton-
nin palkalla pitää olla kieli keskellä 
suuta kuluttamisen kanssa. Koulun 
paarialuokka [syrjittyjen, hyljeksit-
tyjen luokka], joka ei osallistu mi-
hinkään koulun arjen suunnitteluun 
tai ryhmiin. Juridisestikaan meitä ei 
ole olemassa. Ei kurinpito-oikeutta, 
mutta ei tosin mitään vastuutakaan 
mistään. Kuin kuka tahansa ohikul-
kija aikuisten maailmasta.

Näissä tarinoissa kuvattiin myös kou-
luissa esiintyviä tiedonkulun haasteita. 
Koulunkäynninohjaajat jätettiin sekä 
luokkatiimin että koko koulun henki-
löstökokousten ulkopuolelle, jolloin tie-
to ajankohtaisista asioista ei välittynyt. 
Usein tieto tapahtumista ja muutoksis-
ta tuli koulunkäynninohjaajille oppilai-
den, ei opettajien, kautta.

Pohdinta

Tutkimuksessamme paikansimme kol-
menlaisia tarinoita koulunkäynninoh-
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jaajien kokemasta yhteenkuuluvuu-
desta työssään. Kaikki kolme tarinaa 
esiintyivät aineistossa yhtä vahvoina. 
Koulunkäynninohjaajien kokemaan 
yhteenkuuluvuuteen vaikuttivat niin 
työtä määrittävät reunaehdot, kuten 
ammattinimikkeen määrittelemättö-
myys, palkkaus, työsuhteen kesto, kuin 
myös  koulun eri ammattiryhmien 
väliset valta-asetelmatkin sekä tiedon 
puute toisen työnkuvasta. Tutkimus 
osoitti, että kouluissa voi edelleen olla 
käytössä työkäytänteitä, jotka jaottele-
vat henkilökuntaa ja jopa sulkevat osan 
työntekijöistä työyhteisön ulkopuolelle. 

Kaikissa kolmessa tarinassa oli kuiten-
kin jotain yhteistä.  Suurin osa koulun-
käynninohjaajista koki, että oppilaat 
ovat heidän työnsä ydin, ja suurin osa 
kertoi tekevänsä työtään oppilaiden 

takia. Myös ne koulunkäynninohjaa-
jat, jotka eivät kokeneet yhteenkuulu-
vuutta työyhteisöön, kokivat kuitenkin 
yhteenkuuluvuutta oppilaiden kanssa. 
Oppilaat antoivat syyn jaksaa myös 
haastavissa työympäristöissä.

Tulevaisuudessa tutkimuksessa tu-
lisi kiinnittää huomiota opettajien ja 
koulunkäynninohjaajien työn kehittä-
miseen sekä koulunkäynninohjaajien 
ammattinimikkeen ja -aseman määrit-
tämiseen juridisesti. Erityistä huomio-
ta voisi kohdentaa koulun henkilöstön 
yhteenkuuluvuuden kehittämiseen 
inklusiivisten, kaikkien osallisuutta tu-
kevien periaatteiden mukaisesti. Miten 
koulun henkilökunta voi edistää oppi-
laiden osallisuutta ja yhteenkuuluvuut-
ta, ellei sitä edistetä myös henkilöstön 
välillä? 

Tutkimuksemme lähteet kokonaisuudessaan ovat löydettävissä avoimesti saatavil-
la olevasta artikkelista Sirkko, R., Sutela, K. & Takala, M. (2022). School assistants’ 
experiences of belonging. International Journal of Inclusive Education. https://doi.
org/10.1080/13603116.2022.2122607

Tutkimukseen perustuva animaatio opettajan ja koulunkäynninohjaajan välisestä 
yhteistyöstä on katsottavissa täällä.
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